工时占比 50%以上的退休返聘人员数量的变动趋势匹配，因此相应人员增长较为

合理。

5. 报告期内北矿检测公司是否存在将其他成本费用归集于研发费用的情形，

说明具体情况、发生原因及影响，后续规范整改有效性

报告期内，公司将应计入管理费用的专利年费计入了研发费用，2022 年至

2024年 6月 30日涉及金额分别为 11,300元、49,905元、4,800元。

(1) 专利年费事项对公司财务报表影响情况

公司对上述专利年费进一步进行了统计，具体情况如下表所示：

单位：元

年份 凭证号
记账凭证

科目

利润表科

目

记账凭证

金额

加计扣除

金额

影响利润

表金额

2022年

2月记 20 研发支出 研发费用 900.00 900.00 -101.25

8月记 35 研发支出 研发费用 900.00 900.00 -101.25

9月记 208 研发支出 研发费用 8,000.00 8,000.00 -900.00

9月记 261 研发支出 研发费用 1,500.00 1,500.00 -168.75

小  计 11,300.00 11,300.00
-

1,271.25

2023年

1月记 6 研发支出 研发费用 12,300.00

8月记 81 研发支出 研发费用 300.00

8月记 164 研发支出 研发费用 1,200.00

9月记 36 研发支出 研发费用 36,105.00

小  计 49,905.00

2024年

3月记 353 研发支出 研发费用 1,200.00

6月记 741 研发支出 研发费用 600.00

6月记 741 研发支出 研发费用 600.00

6月记 741 研发支出 研发费用 600.00

6月记 750 研发支出 研发费用 1,200.00

6月记 901 研发支出 研发费用 600.00

小  计 4,800.00

注：研发费用加计扣除比例 2022年前三季度为 75%、第四季度为 100%。公司 2023年度

以来，专利年费未再进行加计扣除

注：除上述调整事项以外，2023 年度北矿检测公司徐州分公司存在 660 元专利年费计

入营业成本的情况，已同步调整

(2) 公司已对相关会计科目进行重分类

北矿检测公司对上述专利年费对相关会计科目进行了重分类，并由我所出具

 第 150 页 共 210 页

了《重要前期差错更正情况的鉴证报告》，上述事项对财务报表的影响情况如下：

（一）对资产负债表的影响

1. 2022年 12月 31日

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 2,492,046.41 1,508.62 2,493,555.03

流动负债合计 22,142,695.72 1,508.62 22,144,204.34

负债合计 38,408,831.72 1,508.62 38,410,340.34

未分配利润 9,362,538.58 -1,357.75 9,361,180.83

盈余公积 1,040,282.07 -150.87 1,040,131.20

所有者权益合计 183,650,728.96 -1,508.62 183,649,220.34

负债和所有者权益总计 222,059,560.68  222,059,560.68

2. 2023年 12月 31日

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 2,522,225.89 1,508.62 2,523,734.51

流动负债合计 29,710,560.86 1,508.62 29,712,069.48

负债合计 51,009,553.55 1,508.62 51,011,062.17

未分配利润 46,660,601.15 -1,357.75 46,659,243.40

盈余公积 5,598,400.13 -150.87 5,598,249.26

所有者权益合计 263,817,701.09 -1,508.62 263,816,192.47

负债和所有者权益总计 314,827,254.64  314,827,254.64

3. 2024年 6月 30日

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 3,387,391.95 1,964.55 3,389,356.50

流动负债合计 27,905,964.70 1,964.55 27,907,929.25

负债合计 40,431,077.80 1,964.55 40,433,042.35

未分配利润 58,827,182.41 -1,813.68 58,825,368.73

盈余公积 5,598,400.13 -150.87 5,598,249.26

所有者权益合计 276,054,702.27 -1,964.55 276,052,737.72

负债和所有者权益总计 316,485,780.07  316,485,780.07

 第 151 页 共 210 页

（二）对利润表的影响

1. 2022年度

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 11,338,147.11 11,300.00 11,349,447.11

研发费用 5,122,237.03 -11,300.00 5,110,937.03

营业利润 39,990,481.11  39,990,481.11

利润总额 38,158,740.33  38,158,740.33

所得税费用 6,194,284.68 1,271.25 6,195,555.93

净利润 31,964,455.65 -1,271.25 31,963,184.40

综合收益总额 31,964,455.65 -1,271.25 31,963,184.40

2. 2023年度

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 39,006,530.34 -660.00 39,005,870.34

管理费用 13,329,617.65 50,565.00 13,380,182.65

研发费用 8,266,697.68 -49,905.00 8,216,792.68

营业利润 53,104,670.49  53,104,670.49

利润总额 53,098,949.87  53,098,949.87

所得税费用 7,517,769.24  7,517,769.24

净利润 45,581,180.63  45,581,180.63

综合收益总额 45,581,180.63  45,581,180.63

3. 2024年 1-6月

单位：元

项  目 调整前金额 调整金额 调整后金额

管理费用 5,705,464.70 4,800.00 5,710,264.70

研发费用 6,254,971.82 -4,800.00 6,250,171.82

营业利润 33,148,753.49  33,148,753.49

营业外支出 16,156.40 455.93 16,612.33

利润总额 33,239,658.59 -455.93 33,239,202.66

所得税费用 4,675,797.33  4,675,797.33

净利润 28,563,861.26 -455.93 28,563,405.33

综合收益总额 28,563,861.26 -455.93 28,563,405.33

报告期内，专利年费对净利润的影响金额分别为-1,271.25元、0元、-455.93

 第 152 页 共 210 页

元，对公司财务报表影响较小。

(3) 结论

综上，公司对上述专利年费事项涉及的相关会计科目进行了重分类等更正，

会计差错更正前后相关会计科目变动较小，不构成重大会计差错，亦不会对财务

报表使用者的理解产生重要影响。

除此之外，公司不存在将其他成本费用归集于研发费用的情形。

(三) 受托研发的具体情况及核算合规性

1. 说明报告期内各类课题项目的数量、投入情况、会计处理方式及对应科目

金额和占比、成果归属、使用权属等情况，是否存在将受托研发人员或支出认定

为北矿检测公司研发人员或研发投入的情况及其合理性，公司受托研发项目核算

是否完整、准确。

(1) 说明报告期内各类课题项目的数量、投入情况、会计处理方式及对应科

目金额和占比、成果归属、使用权属等情况

1) 计入研发活动的受托研发项目

北矿检测公司计入研发费用受托研发共计包含两类项目，国拨课题和集团课

题。根据项目类型，报告期内计入研发费用以及冲减长期应付款的公司研发项目

情况如下：

单位：万元

年  份 项目 国拨课题 集团课题

2024年

课题数量 5 11

总投入 563.03 839.45

研发费用 555.13 85.45